https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art155ii
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art155viii

13. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

13.1 O custo estimado da aquisição é de R$ 39.565,50 (trinta e nove mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

14.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotações orçamentárias 
próprias, previstas no orçamento do Município para o exercício de 2025, nas seguintes 
classificações 4.4.90.52.00.2.06.02.08.122.0004.2.0038 (1.660.000);

[...]

elétrica local (127V ou 220V, conforme necessidade da unidade). 

UN 24 349.0000 8.376,00 

Total R$ 39.565,50 

3 - AVALIAÇÃO DE CUSTO E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE 
NO ART. 75, II, DA LEI FEDERAL 14.133/2021 
3.1 - O valor total para a aquisição do objeto é de R$ 39.565,50 (trinta e nove mil 
quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
3.2 - Afim de evitar o fracionamento ilegal, foi constatado junto a unidade gestora que 
não houve no presente exercício financeiro (até a presenta data), contratações desta 
natureza que somadas ultrapassam o limite da dispensa pelo valor, inexistindo ainda